
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25 февраля  2015 г.                                                                                      №  308 

 

с. Сигаево 

         

Об утверждении отраслевого перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 

(выполняемых) муниципальными учреждениями в сфере образования, 

подведомственными Управлению образования Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» 
 

В соответствии Постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 22.12.2014 года №1540 «О порядке формирования 

муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального 

образования «Сарапульский район» и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания» в целях повышения качества предоставления (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) и эффективности использования средств местного 

бюджета, Администрация муниципального образования «Сарапульский район» 

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями муниципального 

образования  «Сарапульский район» в сфере образования (Приложение № 1).  
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 12.01.2015 года. 
 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

 

 

Глава Администрации                                                                А. И. Шарафутдинов  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Приложение № 1 к постановлению Администрации 

 муниципального образования «Сарапульский район» 

от 25 февраля 2015 года № 308 

 

 

Отраслевой перечень муниципальных услуг (работ), 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

муниципального образования «Сарапульский район» в сфере образования 

Пор

ядко

вый 

ном

ер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 

муниципаль

ной услуги 

(работы) 

Источник 

финансировани

я 

Предмет (содержание) 

муниципальной услуги 

(работы) 

Исполнительный  

Орган местного 

самоуправления 

ответственный 

за организацию 

предоставления 

муниципальной 

услуги (работы) 

Категории 

потребителей 

муниципальной 

услуги (работы) 

Нормативный правовой 

акт, устанавливающий 

полномочие, в 

соответствии с которым 

оказывается 

муниципальная услуга 

(работа) 

I. Муниципальные услуги 

1 Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования по 

основным 

общеобразовательным 

программам 

1 учащийся Бюджет 

Удмуртской 

Республики 

(субвенция), 

бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 

средства 

населения 

(родительская 

плата) 

Обеспечение педагогическим и 

прочим персоналом 

образовательного процесса;  

материально-техническое 

обеспечение  

образовательного процесса, в 

т.ч. организационно-

техническое и программно-

методическое обеспечение 

ЕГЭ; программно-

методическое, техническое, 

консультационное,  

информационно-аналитическое  

сопровождение 

образовательного  

процесса в 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Население 

школьного 

возраста (6,5-18 

лет) 

1. Конституция РФ, ст.43. 

2. Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного  

самоуправления в 

Российской Федерации:  

подпункт 13 пункт 1 статьи 

16 

3.Федеральный Закон 

Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

4. Федеральный Закон РФ 

от 24.07.1998г. № 124-ФЗ 



общеобразовательных  

учреждениях, специальной  

(коррекционной) 

общеобразовательной  

школе -интернат для детей 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с  

ограниченными возможностями 

здоровья VIII вида, 

специальных (коррекционных) 

классах общеобразовательных 

школ; в рамках 

индивидуального обучения на 

дому; организация питания, 

обеспечение учебниками.  

Предоставление обучающимся 

зданий и иных помещений, 

отвечающим установленным 

строительным,  

санитарным и т.п. правилам и 

нормам; обеспечение 

содержания и ремонта 

предоставленных зданий и 

иных помещений в 

соответствии со стандартами 

качества; обеспечение  

помещения услугами тепло-, 

электро- и водоснабжения, 

услугами водоотведения 

«Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской 

Федерации» ст.13. 

5.Закон Удмуртской 

Республики от 21.03.2014 

№ 11-ФЗ «О реализации 

полномочий в сфере 

образования» Федеральный 

закон от 27.07.2010 года № 

210-ФЗ «Об организации 

предоставления  

государственных и 

муниципальных услуг». 

6.Положение об 

Управлении образования  

Администрации МО 

«Сарапульский район», 

утвержденное Решением 

Совета депутатов МО  

«Сарапульский район» от 

30 ноября 2011года № 

449/1 раздел 4 пункт 17.  

7. Уставы, утвержденные 

приказом Управления 

образования 

Администрации МО 

«Сарапульский  

район» от 24.08.2011 № 

165-169, 

8. Уставы МБОУ, 

утвержденные приказом  

Управления образования 

Администрации МО  

«Сарапульский район» от 

22.09.2011 № 198;    

от 03.11.2011 № 243; 

 от 21.11.2011 № 260 – 273, 

296;  

от 06.09.2012 № 199 – 200 



 

2. Предоставление 

дошкольного 

образования и 

воспитания 

 

1 

воспитанник 

Бюджет 

Удмуртской 

Республики 

(субвенция), 

бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 

средства 

населения 

(родительская 

плата) 

Обеспечение педагогическим и 

прочим персоналом, связанным 

с образовательно-

воспитательным процессом; 

материально-техническое 

обеспечение образовательно-

воспитательного  

процесса реализации 

общеразвивающих,  

коррекционных программ в 

группах разных возрастных 

категорий и времени  

пребывания детей в ДОУ. 

Представление детям 

дошкольного возраста 

помещений, отвечающим  

установленным строительным,  

санитарным и т.п. правилам и 

нормам; обеспечение 

содержания и ремонта 

предоставленных зданий и 

иных помещений в 

соответствии со стандартами 

качества, обеспечение  

помещения услугами тепло-, 

электро- и водоснабжения, 

услугами водоотведения. 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Население 

дошкольного 

возраста (от 1,5 

до 7 лет)  

1. Конституция РФ, ст.43. 

2. Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах 

организации местного  

самоуправления в 

Российской Федерации:  

подпункт 13 пункт 1 статьи 

16 

3. Федеральный Закон 

Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации». 

4. Федеральный Закон РФ 

от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской 

Федерации», ст.13. 

5. Закон Удмуртской 

республики от 19.11.2013  

года № 69-ФЗ «О внесении 

изменений в закон  

Удмуртской республики о 

наделении органов  

местного самоуправления 

отдельными  

государственными 

полномочиями по выплате  

компенсации части 

родительской платы» 

6. Закон Удмуртской 

Республики от 21.03.2014 

№ 11-ФЗ «О реализации 

полномочий в сфере 

образования» 

7. Положение об 

Управлении образования  



Администрации МО 

«Сарапульский район»,  

утвержденное Решением 

Совета депутатов МО  

«Сарапульский район» от 

30 ноября 2011года №  

449/1 раздел 4 пункт 17. 

7. Уставы МБДОУ, 

утвержденные приказом  

Управления образования 

Администрации МО  

«Сарапульский район» от 

22.11.2011 № 279 – 293;  

от 06.12.2011 № 311; от 

22.08.2012 № 184; от 

16.01.2015 №  14,15 

3. Предоставление 

дополнительного 

образования 

1 учащийся Бюджет 

Удмуртской 

Республики 

(субвенция), 

бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 

средства 

населения 

(родительская 

плата) 

Обеспечение педагогическим и 

прочим персоналом, связанным 

с образовательно-

воспитательным процессом; 

материально-техническое 

обеспечение образовательно-

воспитательного  

процесса реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ. Представление детям 

помещений, отвечающим  

установленным строительным,  

санитарным и т.п. правилам и 

нормам; обеспечение 

содержания и ремонта 

предоставленных зданий и 

иных помещений в 

соответствии со стандартами 

качества, обеспечение  

помещения услугами тепло-, 

электро- и водоснабжения, 

услугами водоотведения. 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Население в 

возрасте от 5 до 

18 лет 

1. Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах 

организации местного  

самоуправления в 

Российской Федерации:  

подпункт 13 пункт 1 статьи 

16 

2. Федеральный Закон 

Российской Федерации от 

29.12.2012 №  273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации. 

3. Федеральный закон РФ 

от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской 

Федерации». 

4. Распоряжение 

Правительства РФ от  

04.09.2014года Концепция 

№ 17268 развития 

дополнительного 



образования 

5. Положение об 

Управлении образования  

Администрации МО 

«Сарапульский район»,  

утвержденное Решением 

Совета депутатов МО  

«Сарапульский район» от 

30 ноября 2011 года №  

449/1 раздел 4 пункт 17. 

6. Уставы МБОУ, 

утвержденные приказом  

Управления образования 

Администрации МО  

«Сарапульский район» от 

22.11.2011 № 277-278,  

294-295 

4 Реализация  

дополнительных 

образовательных  

программ 

физкультурно – 

спортивной 

направленности 

1 учащийся Бюджет 

Удмуртской 

Республики, 

бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 

средства 

населения 

(родительская 

плата) 

Обеспечение педагогическим и 

прочим персоналом, 

материально-техническое  

обеспечение образовательного 

процесса  

по реализации программ  

дополнительного образования  

физкультурно-спортивной  

направленности.  

Представление детям 

помещений, отвечающим 

установленным  

строительным, санитарным и 

т.п.  

правилам и нормам; 

обеспечение  

содержания и ремонта 

предоставленных  

зданий и иных помещений в 

соответствии со стандартами 

качества, обеспечение 

помещения услугами тепло-, 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Население в 

возрасте от 5 до 

18 лет 

1. Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах 

организации местного  

самоуправления в 

Российской Федерации:  

подпункт 13 пункт 1 статьи 

16 

2. Федеральный Закон 

Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации». 

3. Федеральный закон РФ 

от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской 

Федерации». 

4. Распоряжение 

Правительства РФ от  

04.09.2014 года Концепция 

№ 17268 развития  



электро- и водоснабжения, 

услугами водоотведения 

дополнительного 

образования 

5. Положение об 

Управлении образования  

Администрации МО 

«Сарапульский район»,  

утвержденное Решением 

Совета депутатов МО  

«Сарапульский район» от 

30 ноября 2011 года №  

449/1 раздел 4 пункт 17. 

6. Уставы МБОУ, 

утвержденные приказом  

Управления образования 

Администрации МО  

«Сарапульский район» от 

22.11.2011 № 277-278,  

294-295 

II. Муниципальные работы 
1 Выполнение работ  в 

области информатизации 

системы образования  

Муниципальн

ые 

образователь

ные 

организации 

Сарапульског

о района, 

педагогическ

ие работники,  

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

организация сетевого 

информационно-

коммуникационного обслуживания 

образовательных организаций; 

анализ состояния 

подготовленности кадров в 

области владения 

информационными технологиями; 

сопровождение учреждений в 

работе республиканских 

автоматизированных 

информационных систем в сфере 

образования, обслуживание 

компьютерной техники. 

Организационно-методическая 

поддержка образовательных 

организаций, размещающих 

официальные сайты на 

Образовательном портале. 

Выполнение работ по обновлению 

программного обеспечения 

Образовательного портала. 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

В интересах 

общества в целом 

Федеральный Закон от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в 

Российской Федерации", ст. 

98 

consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE02256Fv3N0M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE02256Fv3N0M


Администрирование и техническая 

поддержка функционирования 

официального сайта Управления 

образования Администрации 

муниципального образования 

«Сарапулський район» в сети 

"Интернет" (далее - официальный 

сайт Управления образования) с 

целью информационной 

открытости. 

Обслуживание оборудования для 

размещения официального сайта 

Управления образования. 

Выполнение работ по обновлению 

программного обеспечения 

официального сайта Управления 

образования и подключение 

дополнительных модулей и 

функций 

2 Информационно-

методическое и 

организационно-

технологическое 

сопровождение 

педагогов и 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность с 

применением 

электронного обучения и 

дистанционных 

образовательных 

технологий (далее - ЭО и 

ДОТ) 

Муниципальн

ые 

образователь

ные 

организации 

Сарапульског

о района, 

педагогическ

ие работники, 

обучающиеся 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Обеспечение функционирования 

Интернет-ресурса для поддержки 

педагогов и образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность с 

применением ЭО и ДОТ 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

В интересах 

общества в целом 

Федеральный закон от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в 

Российской Федерации", ст. 

13, 15, 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Организационно-

методическое и 

информационное 

обеспечение 

деятельности 

образовательных 

Единица Бюджет 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Организация и проведение 

научных и иных мероприятий 

(конференций, семинаров, 

форумов и др.). 

Осуществление координации 

инновационной деятельностью 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

В интересах 

общества в целом 

1) Федеральный закон от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ 

"Об образовании в 

Российской Федерации", ст. 

19; 

2) Федеральный закон от 23 

consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE03246Ev3N3M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE03246Ev3N3M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE032468v3N2M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE03246Bv3N1M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE032464v3N5M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA2A5EC78E198F42F917E1C43A398796FFC96DDEE032464v3N5M


 

 

организаций 

Сарапульского района 

образовательных организаций, 

педагогов. 

Консультационно-методическое 

сопровождение деятельности 

образовательных организаций, 

педагогов 

район» августа 1996 года N 127-ФЗ 

"О науке и государственной 

научно-технической 

политике", ст. 3, 12 

4 Оказание работ по 

ведению бухгалтерского 

учета  

Муниципальн

ые 

организации 

Сарапульског

о района 

 Бюджет МО 

«Сарапульский 

район» 

Своевременная и достоверная 

обработка первичных 

бухгалтерских документов и 

предоставление отчетности 

Управление 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Учреждения, 

подведомственные 

Управлению 

образования 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

1.Федеральный закон от 

06.12.2011 года № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» 

2. Приказ Минфина от 

01.12.2010 №»  157н «Об 

утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной 

власти (государственных 

органов), органов местного 

самоуправления, органов 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами, 

государственных академий 

наук, государственных 

(муниципальных учреждений 

и Инструкцией  по его 

применению»; 

3. Устав МБУ «ЦБ 

Управления образования», 

утвержденный приказом 

Управления образования от 

12.12.2014 года № 333 

consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA0A9E771ED98F42F917E1C43A398796FFC96DDEE03266Fv3N0M
consultantplus://offline/ref=3AEC703C373AEC41046509662E4CBACA1CA0A9E771ED98F42F917E1C43A398796FFC96DDEE03276Ev3N3M

